

Số: 358.../BC-CCTHADS

Lệ Thủy, ngày 30. tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2022 Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Kết quả đạt được.

a. Kết quả thi hành án dân sự về việc (từ 01/12/2021 đến 31/5/2022)

Tổng số phải thi hành án là 480 việc.

(giảm 22 việc so với cùng kỳ năm trước).

Trong đó: - Số trước chuyển sang: 280 việc.

- Số mới thụ lý: 200 việc.

Số đã ủy thác: 2 việc.

Số đã thu hồi: 2 việc.

Tổng số còn phải thi hành án: 476 việc.

+ Số có điều kiện thi hành: 304 việc.

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 172 việc.

- Số đã giải quyết (Xong + Đình chỉ): 176 việc (Đạt tỷ lệ 57.89%).

Tổng số chuyển kỳ sau: 300 việc.

b. Kết quả thi hành án dân sự về giá trị (từ 01/12/2021 đến 31/5/2022)

Tổng số phải thi hành án là 53.049.051 .000 đồng.

(giảm 315.664.462.000 đồng so với cùng kỳ năm trước).

Trong đó: - Số trước chuyển sang: 33.259.478.000 đồng.

- Số mới thụ lý: 19.789.573.000 đồng.

Số đã ủy thác: 36.000.000 đồng.

Số đã thu hồi: 16.500.000 đồng.

Tổng số còn phải thi hành án: 52.996.551 .000 đồng.

+ Số có điều kiện thi hành: 35.688.362.000 đồng.

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 17.308.189.000 đồng.

- Số đã giải quyết (Xong + Đình chỉ): 1.312.391.000 đồng (Đạt tỷ lệ 3.67%).



Tổng số chuyển kỳ sau: 51.684.160.000 đồng.

c. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lê Thủy đã ban hành 05 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án.

Cụ thể:

- 01 Quyết định trích trừ thu nhập lương hàng tháng của người phải thi hành án (*vụ ông Lê Quang Tân ở xã Kim Thủy phải trả nợ cho Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt*). Hiện nay đang tổ chức thi hành hàng tháng theo quyết định.

- 02 Quyết định trích trừ thu nhập hàng tháng từ các khoản phụ cấp của người phải thi hành án (*vụ ông Lê Thuận Tình ở xã Kim Thủy phải nộp khoản án phí và chi phí cưỡng chế*). Hiện nay đã tổ chức thi hành xong 01 Quyết định về khoản thu án phí, còn 01 Quyết định về khoản thu chi phí cưỡng chế đang tổ chức thi hành.

- 01 Quyết định cưỡng chế buộc ông Võ Ngọc Nguyên có nghĩa vụ giao ngôi nhà 2 tầng và diện tích đất 904m² cho bà Lê Thị Ninh, trú tại: Xóm Phướng xã Sen Thủy, huyện Lê Thủy, tỉnh Quảng Bình được quyền quản lý và sử dụng. Chấp hành viên đã xây dựng kế hoạch và họp bàn cưỡng chế, tuy nhiên, xét thấy đây là vụ việc hết sức phức tạp, đương sự chống đối quyết liệt cần phải họp Ban chỉ đạo thi hành án để có sự chỉ đạo trước khi tổ chức cưỡng chế.

- 01 Quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản vụ việc bà Lê Thị Chính ở xã Hồng Thủy phải trả nợ cho Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín - Chi nhánh Quảng Bình. Hiện nay đang hoàn thiện các thủ tục để tiến hành cưỡng chế kê biên trong thời gian tới.

d. Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội: Chi cục đã thực hiện tốt các chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chấp hành viên, công chức thi hành án trong Chi cục không vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

1.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Chi cục nhận được 01 đơn thư tố cáo của bà Nguyễn Thị Thịnh trú tại thị trấn Nông Trường Lê Ninh về hành vi cố tình kéo dài thời gian tổ chức thi hành án của Chấp hành viên. Hiện nay Chi cục đã giải quyết và ban hành kết luận theo quy định.

1.3. Về công tác thi hành án hành chính

Trong kỳ, chưa thụ lý trường hợp nào về theo dõi thi hành án hành chính.

1.4. Về công tác bồi thường Nhà nước, bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện, không có vụ việc nào yêu cầu bồi thường Nhà nước, cũng như bảo đảm tài chính.

1.5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự huyện và các cơ quan, ban ngành liên quan trong lĩnh vực thi hành án dân sự được thực hiện kịp thời.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá giữa cơ quan thi hành án dân sự huyện và các Trại giam, Trại tạm giam liên quan.

- Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao trên địa bàn huyện.

- Trong 6 tháng đầu năm Viện KSND huyện đã trực tiếp kiểm sát tại đơn vị 01 cuộc, ban hành 01 kiến nghị, đơn vị đã thực hiện đúng theo kiến nghị của Viện kiểm sát nhân trong việc kiểm sát việc tuân theo pháp luật.

1.6. Một số mặt công tác khác

- Về Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện: Ban chỉ đạo THADS huyện bám sát hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19 tháng 5 năm 2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Toà án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao tích cực hoạt động, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Chi bộ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các mặt công tác. Công đoàn tích cực hoạt động, hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị, của ngành, địa phương.

2. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Mặc dù lãnh đạo Chi cục đã chỉ đạo các Chấp hành viên tích cực rà soát, tổ chức thi hành án, thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhưng vẫn còn khá nhiều vụ việc chưa thi hành xong, với số tiền còn phải thi hành là 51.684.160.000 đồng. Có vụ việc tồn đọng nhiều năm.

b) Nguyên nhân

** Nguyên nhân chủ quan*

- Mặc dù Cấp ủy, chính quyền địa phương các xã, thị trấn đã quan tâm đến công tác thi hành án dân sự, nhưng vẫn chưa phát huy hết trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội ở địa phương trong việc động viên, thuyết phục các đương sự tự nguyện thi hành án nên hiệu quả công tác thi hành án dân sự ở một số địa phương chưa cao.

- Trong số việc thi hành án có điều kiện thi hành: Một số việc qua xác minh tài sản của người phải thi hành án (nhà, đất) lại là tài sản chung của vợ chồng (hoặc của hộ gia đình) nên Chấp hành viên phải thực hiện các thủ tục để xác định phần quyền sở hữu tài sản, phần quyền sử dụng đất của người phải thi hành án trong khối tài sản chung mới thực hiện được việc kê biên, xử lý tài sản nên chưa thể thi hành xong trong kỳ; một số việc mới thụ lý, đặc biệt có nhiều việc án tín dụng, ngân hàng với giá trị thi hành lớn nên



Chấp hành viên đang thực hiện các bước xác minh, giải quyết thi hành án theo Luật định dẫn đến kéo dài thời gian tổ chức thi hành án.

- Một số công chức có lúc còn chưa chủ động, tích cực, chưa có giải pháp hiệu quả trong công tác.

** Nguyên nhân khách quan*

- Điều kiện kinh tế của đa số người phải thi hành án và gia đình của người phải thi hành án còn khó khăn nên không có khả năng để thi hành án một lần (nhất là những việc có số tiền phải thi hành án lớn). Một số việc khấu trừ thu nhập hàng tháng tương ứng với thời gian cải tạo không giam giữ, đương sự thi hành theo tháng nên chưa thể thi hành xong trong kỳ.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn cơ bản được nâng lên nhưng vẫn còn không ít trường hợp có biểu hiện chống đối, không tự nguyện thi hành án.

- Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tổ chức thi hành án.

- Số lượng việc chưa có điều kiện thi hành án khá lớn (172 việc), lý do: người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, bỏ đi khỏi địa phương, không có tài sản, thu nhập để thi hành án hoặc người phải thi hành án có mặt ở địa phương nhưng không có nghề nghiệp ổn định, thu nhập thấp chỉ bảo đảm mức sống tối thiểu hàng ngày...

Đánh giá chung: Mặc dù gặp khó khăn do tình hình dịch bệnh, số lượng việc phải thi hành án tăng cao (đặc biệt là về tiền), điều kiện kinh tế của đại bộ phận nhân dân trên địa bàn còn khó khăn, nhưng Lãnh đạo, Chấp hành viên, công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lệ Thủy đã tích cực triển khai thực hiện áp dụng nhiều biện pháp, giải pháp và đã đạt được nhiều kết quả tích cực trong 6 tháng đầu năm 2022.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 là tập trung chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, tích cực rà soát từng trường hợp còn phải thi hành án để có biện pháp giải quyết phù hợp, đồng thời tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp trong thời gian qua. Phần đầu năm 2022 kết quả công tác thi hành án trên địa bàn sẽ đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

2. Giải pháp chủ yếu

Để hoàn thành nhiệm vụ công tác đề ra, trong thời gian tới, Chi cục tập trung chỉ đạo thực hiện một số giải pháp cơ bản sau:

- Tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của cấp uỷ, chính quyền địa phương; tăng cường sự phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể (đặc biệt là các cơ quan trong khối Nội chính) để giải quyết những vụ việc phức tạp, có vướng mắc, việc có giá trị lớn. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong việc xem xét miễn giảm thi hành án và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong công tác thi hành án dân sự. Tham mưu Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện trong việc xem xét, chỉ đạo phối hợp cưỡng chế một số vụ việc phức tạp trên địa bàn.

- Chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn thực hiện việc xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án đảm bảo chính xác, khách quan; chú trọng các biện pháp động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án dân sự, đồng thời kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án theo Luật định. Đẩy mạnh tiến độ giải quyết án, tập trung vào những vụ việc phức tạp và những việc có giá trị thi hành lớn trên địa bàn để nâng cao tỷ lệ thi hành án về giá trị.

- Tích cực phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Công an huyện (cơ quan THAHS&HTTP), các tổ chức đoàn thể nhằm động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thực hiện nghĩa vụ thi hành án, tránh việc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án.

- Tiếp tục thực hiện biện pháp tạm thu các khoản nộp NSNN ngay tại phiên tòa nhằm giảm chi phí cho công tác xác minh, giải quyết thi hành án và nâng cao hiệu quả công tác.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị đối với hoạt động thi hành án dân sự của các Chấp hành viên, công chức nhằm đảm bảo các hồ sơ thi hành án được thực hiện đảm bảo đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ” gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “ tự diễn biến, tự chuyển hóa ” nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, đảng viên trong đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lệ Thủy báo cáo để Thường trực HĐND huyện được biết.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Tuệ

